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وزیر خارجه پاکستان
 امروز در تهران

وزیر خارجه پاکستان، در ادامه برنامه سفرهای  �
خود به چهار کشــور در منطقه، امــروز به تهران 
می آید. شاه محمود قریشی که پیش تر به امارات 
متحــده عربــی رفته بــود، در دومیــن مرحله از 
این ســفر به ایران می آید. به گــزارش ایرنا، منابع 
دیپلماتیک پاکستان به رسانه های این کشور گفته 
بودند: «توســعه روابط دوجانبــه، همکاری های 
اقتصادی و تبادل نظر درباره وضعیت افغانستان 
در دســتور کار دیدار وزیر امور خارجه پاکستان با 

مقام های ارشد ایران قرار دارد».
 قریشــی بعد از ایران به قطر و سپس به ترکیه 
خواهد رفت. ایجاد اجمــاع میان ذی نفعان روند 
صلح افغانســتان نیز از اهداف سفر قریشی اعلام 

شده است.

رویداد

ادامه از صفحه اول

ادامه از صفحه اول

بارقه های عبور از بحران
از  فایننشــال تایمز  بریتانیایــی  روزنامــه   -۳
«ارشد»  مقامات  بین  «گفت وگوهای مســتقیم» 
ایــران و عربســتان ســعودی در تــلاش بــرای 
اصــلاح روابــط فی مابین دو کشــور خبــر داده 
اســت. به نوشــته این روزنامه و بــه نقل از یک 
منبــع دیپلماتیــک این مذاکــرات در نهم آوریل 
(۲۰ فروردین) با میانجیگری نخســت وزیر عراق 
در بغداد انجام شــده و قرار اســت دور دوم این 

مذاکرات هفته آینده انجام شود. 
گفته می شــود ایــن مذاکرات بیــن مقامات 
امنیتی دو کشــور صورت می گیرد و سرپرســتی 
هیئت عربســتان بــا خالد بن علــی الحمیدان، 
رئیس اداره اطلاعات این کشــور اســت. اگر این 
اخبار صحت داشــته باشد، درواقع همه اطراف 
درگیر بحران منطقه بر خاتمه دادن بر آن به طور 
نانوشــته توافق کــرده و در صدد دســتیابی به 
راه حلی «مرضی الطرفین» هســتند. عربســتان 
از اصرار بر حضور در مذاکرات هســته ای دست 
برداشته و به  رغم هشــدارهای کودکانه محمد 
بن سلمان در کشاندن جنگ به داخل ایران، برای 
رهایی از جنگ یمن و خلاصی از فشــارهای تیم 
جدید حاکم بر کاخ ســفید به مذاکره مستقیم با 
ایران تن در  داده اســت. جو بایــدن که در صدد 
خــروج کم هزینــه از منطقــه اســت، می تواند 
در مقابل فشــارهای داخلی مبنــی  بر ضرورت 
شامل شــدن مســائل منطقه و برنامه موشــکی 
در مذاکره با ایران، بــرگ برنده مذاکرات ایران و 
عربستان را روی میز بگذارد. علاوه بر این موارد، 
چنانچه بارها گفته شــده، ترمیــم روابط ایران و 
عربستان به عنوان دو بازیگر تأثیرگذار برای ثبات 

منطقه اهمیت فراوانی دارد. 
در حال حاضــر تهــران و ریــاض هزینه های 
گزافی را در خصومت می پردازند. کمک ایران به 
خروج آبرومندانه عربستان از باتلاق یمن، تا حد 
قابل قبولی از سرعت نزدیکی ریاض به اسرائیل 
خواهد کاست. ضمن اینکه پایان جنگ و رهایی 
از شرمساری ناشی از جنگ یمن و فاجعه انسانی 
ناشی از آن، یکی از مهم ترین اولویت های بایدن 
و همچنین برخی از کشــورهای اروپایی اســت. 
بــه تعبیر بهتر، رویکرد مذاکره بــا ایران با وجود 
تندروی هــای شــاهزاده قدرت طلب آن کشــور، 
مطالبه ای از ســوی بخش بزرگــی از حاکمیت 
ریاض و همچنین کشــورهای متحد پادشــاهی 
است. منطقی اســت که ایران نیز در این شرایط 
از خواســته های حداکثری در مقابل عربســتان 
صرف نظر کرده و مســیر مذاکره را تا اعاده روابط 
که در راســتای منافع دو کشور و ثبات در منطقه 

است، ادامه دهد.
۴- در کنــار ایــن تحولات، اخبــاری مبنی  بر 
عصبانیــت آمریــکا از اقدامــات ماجراجویانــه 
اســرائیل به گوش می رسد. به نقل از منابع رژیم 
صهیونیســتی، دولت بایدن به اســرائیل هشدار 
داده اســت کــه از «حرافی» دربــاره خرابکاری 
در تأسیســات هسته ای ایران دســت بردارد. به 
گزارش کانال ۱۲ اســرائیل پیام آمریکا دراین باره 
«قاطــع» بوده و از چند کانــال به تل آویو منتقل 
شده اســت. با وجود اینکه نمی توان به صحت 
این گونه اخبار مطمئن بود و ممکن است بخشی 
از جنــگ روانی برای اهدافی خاص باشــد، ولی 
نمی تــوان در ایــن دو واقعیت تردیــد کرد، اول 
عــزم و نیت شــرورانه نتانیاهــو در ممانعت از 
توافق آمریکا با ایران و احیای توافق هســته ای 
که نتانیاهو کاملا شــفاف از آن سخن گفته و در 
عرصــه عمل نیز با حملات هوایی در ســوریه و 
خرابکاری در ســایت نطنز قصد وادارکردن ایران 
به مقابله به مثل و کشــاندن پای آمریکا به جنگ 
با ایران را در ســر می پروراند و دوم اینکه بایدن 
نیز مانند ســلف خود، باراک اوبامــا، از اقدامات 
ماجراجویانــه اســرائیل عصبانــی اســت و این 
اقدامات را در راستای تضعیف تلاش های آمریکا 
در مذاکره با ایران و دستیابی به توافق در مناقشه 
هســته ای ارزیابی می کند. بنابرایــن از این منظر 
می توان فــارغ از چگونگی انتقال نگرانی آمریکا 
به اسرائیل، تا حدودی درباره صحت اخبار فوق 

گمانه زنی کرد.

خبر

در سفر ظریف به جاکارتا انجام شد
دیدار وزیر خارجه ایران 
با رئیس جمهور اندونزی

ایسنا: وزیــر امور خارجه ایران در ادامه دیدار با  �
مقامات اندونزی با جوکــو ویدودو، رئیس جمهور 
این کشــور، دیــدار و گفت وگو کــرد. محمدجواد 
ظریف در این دیــدار آمادگی جمهوری اســلامی 
ایران برای توســعه هرچه بیشتر روابط برادرانه دو 
کشــور را مورد تأکید قــرار داد و از مواضع اصولی 
اندونــزی در شــورای امنیت برای حفــظ برجام و 
اجرای قطع نامــه ۲۲۳۱ قدردانی کــرد. ظریف با 
اشــاره به مذاکرات خود با همتــای اندونزیایی، از 
افزایــش حجــم روابط تجاری دو کشــور و توافق 
طرفین برای استفاده از طرفیت کمیسیون مشترک 
اقتصــادی و دیگــر راهکارها بــرای تقویت روابط 
اقتصادی دو کشــور ابراز خرســندی کــرد. جوکو 
ویــدودو، رئیس جمهور اندونزی نیز در این دیدار با 
تأکید بر اهمیت روابط دو کشــور، از اینکه با وجود 
شرایط کرونا، ارتباطات رؤســای جمهور دو کشور 
ادامه یافته اســت، ابراز خرســندی کرد و با اشاره 
به ظرفیت قابل  توجه روابط اقتصادی دو کشــور، 
بر رایزنی طرفین در راســتای تحقق این ظرفیت و 
افزایــش روابط تجاری فی مابیــن تأکید کرد. پیش 
از این دیدار نیز، ظریف با رِنتو لِســتاری پریانساری 
مارسودی، وزیر خارجه اندونزی ملاقات کرده بود. 
در این دیدار وزیر امور خارجه ایران با اشاره به ۷۰ 
سال روابط دوستانه دو کشــور، از مواضع اصولی 
اندونــزی در شــورای امنیت برای حفــظ برجام و 
اجرای قطع نامه ۲۲۳۱ قدردانی کرد. ظریف با ابراز 
خرسندی از افزایش حجم روابط تجاری دو کشور 
و با اشاره به ظرفیت بزرگ روابط تجاری فی مابین 
بر ضرورت تســریع در نهایی کــردن موافقت نامه 
تعرفه ترجیحی تأکید و آمادگی طرف ایرانی برای 
ادامــه مذاکــرات در این زمینه را اعــلام کرد. وزیر 
امــور خارجه اندونزی نیز در این دیدار با تحســین 
روند دوســتانه روابط رو به رشد دو کشور از جمله 
در حــوزه اقتصادی، ابراز امیدواری کرد. قرار شــد 
طرفین با اســتفاده از کمیســیون مشترک تجاری و 
توافق نامه های در دست مذاکره، روابط تجاری دو 
کشــور را تسهیل کنند. حمایت از حقوق بین الملل 
و همچنین تبــادل نظر درباره آخرین تحولات روند 
صلــح در افغانســتان از دیگر موضوعــات مورد 
گفت وگوی وزرای امور خارجه جمهوری اســلامی 
ایران و اندونزی در این دیدار بود. سخنگوی وزارت 
خارجه دیروز در نشست خبری خود درباره اهداف 
ســفر ظریف به اندونزی گفت: «سفر آقای ظریف 
به اندونزی یک سفر دوجانبه است. همان  طور که 
می دانیم سال گذشــته هفتادمین سالگرد برقراری 
روابط دیپلماتیک بین دو کشــور بــود. در طی دو 
ســال اخیر نیز هر گونه روابط تجاری بین دو کشور 
تقریبا دو برابر شــده است و این سفر برای پیگیری 
روابط دوجانبه، ارتقای روابط و رفع موانع تجاری 
انجام شــده است. از قبل انجام این سفر در دستور 
کار بود». ســعید خطیب زاده ادامــه داد: «در بین 
کشورهای اسلامی در ماه مبارک رمضان بازدیدها و 
رفت وآمدهایی با عنوان دیپلماسی رمضان مرسوم 
است و ان شاءاالله دیپلماسی رمضان از سوی آقای 

ظریف در طی این ماه ادامه خواهد داشت».

سخنگوی وزارت خارجه خبر  داد
تلاش برای رفع موانع خرید واکسن 

از هند
ایســنا: ســخنگوی وزارت خارجه در نشست  �

خبری دیــروز خــود در ارتبــاط بــا پیگیری های 
دســتگاه دیپلماســی کشــور درباره خرید واکسن 
کرونا از کشــورهای مختلــف از جمله هند گفت: 
«درخصوص خرید واکسن کرونا وزارت خارجه از 
همان روز اول به صورت بسیار جدی مسائل مرتبط 
بــا این موضوع را به جلو برده اســت. نامه نگاری 
کرده، پیگیری های مختلف را در ســطوح مختلف 
انجام داده است». سعید خطیب زاده با بیان اینکه 
یکی از کشورهایی که در این زمینه با آنها گفت وگو 
صورت گرفته، هند بوده اســت، خاطرنشــان کرد: 
«مذاکرات فشرده ای را با هندوستان انجام داده ایم 
و بخشــی از واکسن از هند وارد شد ولی در ادامه 
به خاطر برخی از مســائل ازجمله شیوع گسترده 
کرونا در هندوســتان به دســتور قضائی این کشور 
بر این رونــد تداخلی ایجاد شــد. در این ارتباط با 
هند رایزنــی کرده ایم و طرف هنــدی اعلام کرده 
اســت که در حال برطرف کردن موانع است تا به 
تعهدات خود عمل کنــد». او با بیان اینکه دولت 
و وزارت خارجه از مجاری مختلف موضوع ورود 
واکسن کرونا به کشــور را پیگیری کرده اند، افزود: 
«سعی می کنیم طی روزهای آینده یک اینفوگرافی 
از اقدامات وزارت خارجه در این زمینه منتشر کنیم 
تا مشخص شــود که وزارت خارجه چگونه کمک 
کرده اســت که این مقدار واکســن به کشور وارد 
شود». سخنگوی دســتگاه دیپلماسی بار دیگر با 
تأکید بر نقش و تلاش هــای وزارت خارجه و وزیر 
امــور خارجه در روند این موضوع (ورود واکســن 
کرونا به کشور) اظهار کرد: «مهم این است که در 
این بازار آشــفته کرونا ما همه تلاش کنیم منافع 
مــردم ایران را تأمین کنیم. در این مســیر همه در 
یک قایق هســتیم و باید همه با هــم کار کنیم تا 
هرچه زودتر آلام مردم کشور در این زمینه کاهش 

پیدا کند».

... ضمن آنکه در این چهار سال اروپا نیز دستخوش 
تغییرات اساســی شــده اســت؛ بنابرایــن به نظر 
می رسد زمان تعریف مجدد مناسبات در چارچوب حاکمیت ها و مشارکت 
فراآتلانتیکی از موضع توازن و برابری نوین فرارســیده باشد. شاید در نگاه 
اول منافع آمریکا ایجاب کند که با یک اروپای قوی، دارای مناســباتی سالم 
و مبتنی بــر اعتماد متقابل و احترام گذاشــتن به یکدیگر بنا شــود و البته 
دیپلماســی جدید آمریکا به خوبی واقف اســت که مناسبات فراآتلانتیکی 
و روابــط واشــنگتن و هم پیمانان اروپایــی، در چهار ســال دوران ترامپ، 
نامطمئن، بر پایه منازعه و بی نظم بوده است؛ بنابراین باید به  دنبال فضای 
دوســتانه تری در روابط دو ســوی آتلانتیک کــه دارای تاریخ و ارزش های 

به ظاهر مشابه بوده و به چندجانبه گرایی نیز گرایش دارند، بود.
از دیدگاه بســیاری از تحلیلگران روندهای بین المللی، تاریخ سیاســی 
مملو از طنزها و اتفاقات تمســخرآمیز است که گاهی به واقعیات روزمره 
نیز تبدیل شــده اند. چهار سال پیش و در آوریل ســال ۲۰۱۷ و در دورانی 
که همگان در انتظار برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری فرانسه بودند، 
گروه زیادی از آمریکایی هایی که علیه ترامپ رأی داده بودند، به فرانســه 
به عنــوان یکی از آخریــن دژهای محافــظ عقلانیت دموکراســی  غربی 
می نگریستند که شــاید بتواند در مقابل پوپولیسم ایالات متحده همچنان 
دوام بیاورد. اگرچه دوران نفرت  انگیز حضور ترامپ در کاخ ســفید خیلی 
طولانی نشــد و مردم آمریکا در انتخابات اخیر دست رد بر سینه وی زدند، 
مجددا برای خود رؤیاســازی کردند، اما چهار سال نفرت پراکنی حکومت 
ترامپ نمی توانســت در روند تحولات بین المللــی و رفتارهای اجتماعی 
هم  پیمانان دو سوی آتلانتیک،  تأثیرات خود را نداشته باشد. در آوریل سال 
۲۰۲۱ و در فــردای انتخابــات آمریکا و در اوج بحــران کووید ۱۹، انتخاب 
جــو بایدن به عنوان اتفاقی قابل توجه در مقایســه با رخداد ســال ۲۰۱۷ 
نمودار شــد و با وجود دودستگی ها و افتراق های عمیق به وجودآمده در 
جامعه آمریکا در حکومت ترامپ و جمهوری خواهان، جلوه هایی از تغییر 
در این کشــور خودنمایی کرد. در مقابل این فضــای امید و انتظار پس از 
انتخابــات در آن ســوی آتلانتیک، در اروپای رودررو با موج راســت گرایی 
در کشــورهای مختلف قاره، نگرانی هایی اساسی مشــاهده می شود. در 
آلمان، کناره گیری قطعی خانم آنگلا مرکل، صدراعظم، از دنیای سیاست 
و انتظار اینکه شــش ماه پس از خروج همیشــگی ایشان از صدراعظمی 
آلمــان، احتمال به قدرت رســیدن خانم مارین لوپن در فرانســه به  دنبال 
انتخابات ریاســت جمهوری سال ۲۰۲۲ در این کشــور و در نتیجه شرایط 

بی بدیــل احتمالی در آلمان و فرانســه به عنوان دو رکــن اصلی اتحادیه 
اروپایــی و دوری رهبــران اعتدال گرای آنها از صحنه سیاســی، بروز کند، 
دل مشــغولی های جدی در بین نخبگان لیبرال در سوی دیگر آتلانتیک را 

افزایش داده است.
اگــر این فرض را در زمــره تلاش ها و ترفندهــای رئیس جمهور فعلی 
فرانســه برای دوران انتخابات ریاســت جمهوری بعدی خود به حســاب 
نیاوریم و آن چنان که افراطی  های فرانســه و اروپا انتظار می کشــند، خانم 
مارین لوپن، رئیس حزب اجتماع ملی فرانسه، در شرایطی که برلین در اوج 
تغییر و تحولات سیاســی پس از خروج مرکل به سر می برد، در پاریس به 
قدرت برســد، می توان تصور کرد که مجددا همراهی در دو سوی آتلانتیک 
که به تازگی زمینه های بازســازی ثبات آن در دستور کار قرار گرفته بود، در 

آستانه فروپاشی قرار خواهد گرفت.
لیبرالیسم ادعایی غرب به ویژه در مناسبات آتلانتیکی، پس از پایان جنگ 
جهانی دوم و برقراری فضای جنگ ســرد بین شــرق و غرب، پایه اساسی 
همســویی و یکپارچگی غرب در قبال شرق و سلطه گری بر دنیا را تشکیل 
می داده و تا به امروز همواره محور و مبنای مناسبات محسوب  شده است.
ایالات متحده ترامپ با نگاه ایدئولوژیک خود به ملی گرایی نمی توانست 
انتظار چندانی از اروپای تحقیرشــده داشته باشــد که از دیدگاه او به  دلیل 
نرم خویی ها و دوری از اصول مورد ادعای ترامپ، به لیبرالیسم چپ گرایش 
پیدا کــرده بود. البته آمریکای بایدن هم با وجــود ادعای چندجانبه  گرایی 
خــود و مواضع و اظهارنظرهای اولیه و دوســتانه اش نســبت به اروپا، به 
نظر نمی رسد انتظار زیادی از قاره سبز داشته باشد، زیرا بایدن دقیقا به این 
خاطر که با سیاســت گرایش به چپ در دوران انتخابات ریاست جمهوری 
خود فعالیت می  کرد، در اوایل به قدرت رسیدن هم آشکارا متمایل به چپ 
بود؛ اما با وجود این فصل مشترک ظاهری با اروپای چپ گرای مورد ادعای 
ترامــپ و بدیهی بودن این موضوع که رئیس جمهور جدید آمریکا در اولین 
روز مســئولیت خود این ســؤال را مطرح نمی کند که رئیس جمهور آینده 
فرانســه چه کسی خواهد بود، با وجود این طبیعی بود که واشنگتن نگران 

تحولات داخلی اروپا باشد.
حاکمــان دموکــرات کاخ ســفید به خوبــی واقف هســتند که حزب 
جمهوری خواه آمریکا در دیدگاه های پوپولیستی خود بسیار به حزب خانم 
مارین لوپن در فرانسه یعنی اجماع ملی اجتماعی نزدیک است و این قرابت 
حتی نسبت به محافظه کارهای انگلستان هم بیشتر است؛ بنابراین پیروزی 
احتمالی حزب اجتماع ملی در انتخابات ریاســت جمهوری سال ۲۰۲۲ در 

فرانسه، هدیه بسیار ارزنده ای برای محافظه  کاران تندرو و دارودسته ترامپ 
در ایالات متحده خواهد بود؛ بنابراین شاید در دهکده جهانی از این به بعد 
تنها ایالات متحده نباشد که مهد آینده اروپا تلقی شود، بلکه تحول سیاسی 
در یک کشور قاره سبز مانند فرانسه نیز بتواند به عنوان مدلی برای آمریکای 

بعد از بایدن محسوب شود.
اگرچه در شــرایط سیاسی فعلی فرانسه پیش بینی پیروزی خانم مارین 
لوپن در انتخابات ریاست جمهوری آینده این کشور قابل پیش  بینی و آسان 
نخواهد بود؛ اما براســاس نظرات کارشناسان حوزه انتخابات در این کشور، 
شــرایط خانم مارین لوپن در انتخابات ســال ۲۰۲۲ به مراتب از سال ۲۰۱۷ 
که طی آن نیز کاندیدا بود و شــانس رئیس جمهورشدن را به آقای امانوئل 
مکرون واگذار کــرد، بهتر خواهد بود و اگر این اتفاق در فرانســه رخ دهد 
و ایشان به ریاســت جمهوری برگزیده شــود، قطعا یک زمین لرزه سیاسی 
برای اتحادیه اروپایی و معادل آن اتفاقی که در قبال خروج انگلســتان از 
این اتحادیه یــا انتخاب دونالد ترامپ به عنــوان رئیس جمهور آمریکا رخ 
داد، خواهد بود. البته نباید مشــکلات بین المللی و انتظارات اســتراتژیک 
آمریکا از اروپا را نیز از نظر دور داشت. آمریکا در مذاکرات مربوط به برجام 
درباره مناســبات خود با جمهوری اســلامی ایران که اروپایی ها نیز در آن 
شــراکت دارند، روی میانجیگری اروپا برای بازگشــت آبرومندانه خود به 
این موافقت نامه بین المللی حســاب می کند. همچنین آمریکا انتظار دارد 
که کشــورهای اروپایی در منازعات بین واشــنگتن و پکن و نیز واشنگتن و 
مسکو به روشنی در کنار هم پیمان فراآتلانتیکی خود قرار داشته باشند و این 
تصور در حالی است که به نظر می رسد مسکو و پکن با تمام تلاش درصدد 
هســتند که اروپا را از کنار آمریکا دورتر کنند. در موضوعات منطقه  ای نیز از 
منازعات مختلف از منطقه ساحل در غرب آفریقا تا لیبی، آمریکا روی کمک 
و حمایت بازیگری اروپایی  ها و به ویژه فرانسه برای تحقق مواضع واشنگتن 
حســاب می کند. به هر صورت و با احتســاب تمامــی متغیرهای موجود 
در مناســبات فراآتلانتیکی که انباشــتی از پرونده های سیاسی، اقتصادی، 
نظامی  - امنیتی و بین المللی را نیز به همراه دارد، آنچه می تواند اساس و 
شالوده این هم پیمانی را دچار تزلزل کند و تجربه حکومت ترامپ به وضوح 
آن را عیان کرده اســت، ســاختارهای حاکمیتی مبتنــی بر ملی گرایی های 
افراطی است که  باید بنیادهای ســنتی و باقی مانده از دوره های گذشته را 
مد نظر قرار داده باشد که مسکو و به ویژه پکن حساب های ویژه ای روی آن 
باز کرده و ســرمایه گذاری فراوانی را روانه این بازار مکاره کرده اند. آیا ما نیز 

جایگاهی برای خود تعریف کرده ایم؟

شــرق: موضع گیری های این هفتــه حضار وین مثبت 
و امیدوارانــه اســت. خبرهایی که از وین می رســند، 
حاکی از روند روبه جلو در گفت وگوها هستند. نماینده 
روسیه در سازمان های بین المللی وین و رئیس هیئت 
مذاکره کننده روســی اعلام کرد مذاکــرات به مرحله 
تهیه پیش نویس رسیده اســت. میخائیل اولیانوف در 
توییتر نوشــت: «با جمع بنــدی نتایج دو هفته بحث و 
رایزنی در زمینه احیای برجــام با رضایت مندی اعلام 
می کنیــم که مذاکــرات به مرحله تهیــه پیش نویس 
رسیده اســت». اولیانوف در ادامه مطرح کرد: «هنوز 
با راهکارهای عملی فاصله داریم اما از بیان اظهارات 
کلی به توافق بر ســر گام هایی به سمت هدف اصلی 
رســیده ایم». اولیانــوف همچنیــن اخبــار مربوط به 
آزادســازی پول های بلوکه شــده ایران در عراق را یک 
تحول مثبــت از منظر مذاکرات جاری در وین توصیف 
کــرد: «آیا این بــا واقعیت مطابقــت دارد؟ اگر بله، از 
منظر مذاکــرات جاری در وین با هــدف احیای کامل 
اجرای برجام، شــامل لغو تحریم های ایالات متحده، 
یــک تحول مثبــت به شــمار می آید». عــلاوه  بر این، 
دیپلمات روس دیروز خبر داد: «هیئت های روســیه و 
آمریکا در وین رایزنی هــای دوجانبه مفیدی در زمینه 
مســائل مرتبط با لغو تحریم های آمریکا و بازگشــت 
کامل ایــران به پایبندی به تعهدات هســته ای اش در 

برجام انجام دادند». همچنین جوسپ بوررل، نماینده 
ارشــد اتحادیه اروپا در روابط خارجی و سیاست های 
امنیتــی، در جلســه ای با وزرای خارجــه این اتحادیه 

درباره برجام گفت وگو کرد.
از سوی دیگر، سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز در 
نشســت خبری دیروز خود درباره وضعیت گفت وگوها 
توضیــح داد: «در این مذاکرات پیشــرفت هایی حاصل 
شــده است و ما در مســیر درستی هســتیم. البته این 

به این معنا نیســت که به مرحلــه نهایی گفت وگوها 
رسیده باشــیم». ســعید خطیب زاده با بیان اینکه «ما 
موافق فرسایشی شدن این گفت وگوها نیستیم»، ادامه 
داد: «هیئــت ایرانی برای فرسایشی شــدن گفت وگوها 
در وین حاضر نشــده اند و در همین چارچوب ما سعی 
کرده ایم که متــون خود را به طرف هــای مقابل ارائه 
کنیم و از طرف های مقابل هم خواســته ایم که سریع 
وارد مصادیق و متون مشترک شوند و هرچه  زودتر این 

اتفاق بیفتد. ما بهتر می توانیم به نتیجه فکر کنیم. الان 
خیلی زود اســت به آن فکر کنیــم. الان در مرحله ای 
هســتیم که باید گفت وگوها درباره موضوعات سختی 
انجام شــود». خطیب زاده در پاســخ به سؤال دیگری 
در ارتباط با فهرســت تهیه شــده از سوی ایران و اینکه 
آیا طرف هــای مقابل در ویــن آن را پذیرفته اند، گفت: 
«جزئیات گفت وگوها در وین شــاید به نوعی که شــما 
فرمودید نباشد و در اینجا نیز نیستیم که گفت وگوها را 

در فضای عمومی به جلو ببریم».
بــه نظــر می رســد حادثــه نطنــز نیز بــه اهداف 
طراحانش منجر نشده است و اگر باعث جدیت بیشتر 
طرف های مذاکره در رســیدن هرچه  سریع تر به نتیجه 
نشــده باشــد، گفت وگوها را بر هم نزده اســت. پایگاه 
خبری آکســیوس به نقل از مقامات حاضر در جلســه 
کابینه امنیتی اسرائیل نوشت، مقامات اطلاعاتی ارتش 
و مقامات ارشــد موســاد گفته اند مذاکرات وین میان 
ایران و دیگر قدرت های جهانی به بازگشــت آمریکا به 
توافق هســته ای منجر خواهد شد. یک مقام ارشد نیز 
به آکســیوس گفت: «حداقلش این است که ما خیلی 
خوش بین  نیستیم. اگر آمریکا و دیگر قدرت های جهانی 
ظــرف چند هفته توافقی را با ایران امضا کنند، تعجب 
نخواهیم کرد». رســانه اســرائیلی هاآرتص نیز نوشت 

اسرائیل تنها به ناظر گفت وگوها تبدیل شده است.

زینب اسماعیلی سیویری: می گویند تهران و ریاض در منطقه سبز بغداد 
به هم رســیده اند، آن هم بعد از پنج سال و اندی از قطع رابطه. فعلا دو 
طرف موضوع را به سکوت برگزار کرده اند و موضع گیری مشخصی وجود 
ندارد که بتوان ادعای رســانه ها دربــاره انجام مذاکره را تأیید کرد. با این 
اوصاف چند نشانه خوش بینانه وجود دارد، دو کشور در موضع گیری های 
اخیرشان دست از انتقادها و گلایه ها و اتهام زنی برداشته اند. وزیر خارجه 
عربستان حدود ســه هفته پیش، از گفت وگو با تهران استقبال کرده بود 
و در واکنش به آن، ســخنگوی وزارت خارجــه ایران نیز موضعی مثبت 
اتخاذ کرده بود. درحالی که تهران در مســیر دســتیابی به راه حلی برای 
نجات برجام با کشــورهای ۱+۴ با حضور غیرمستقیم آمریکا قرار گرفته 
اســت، کشورهای دیگر هم در تلاش خواهند بود تا رابطه شان را با ایران 
بهبود بخشند. اگرچه نباید از یاد برد که مشخصه دوره ای که در آن قرار 

داریم، اتحادها و ائتلاف های نه چندان پایدار است.
روز گذشــته ســخنگوی وزارت خارجه ایران دربــاره ادعای ملاقات 
تهــران و ریاض در عــراق و تأیید یک مقــام عراقی، پاســخ داد که «ما 
گزارش های رســانه ای را دیدیم. دراین باره نقــل قول های بعضا متضاد 
منتشــر شده اســت. چیزی که اهمیت دارد این اســت که ایران همواره 
از گفت وگو با پادشــاهی سعودی استقبال کرده و آن را به نفع مردم دو 

کشور و همچنین صلح و ثبات در منطقه می داند».
یک روی ســکه ای که اکنون پیش روی تهران و ریاض اســت، اینکه 
ســپهر سیاسی در شرق یا غرب عالم به هر سو که برود، این دو همسایه 
با مختصات و ویژگی های متفاوت اما نزدیک نیازمند بازکردن گره رابطه 
خود هســتند. گره های کوری کــه چه با چنگ یا دنــدان و چه با ابزار و 
یراق، باید باز شــود. این دو کشــور که در رقابتی بیــش از چهار دهه با 
یکدیگر دست و پنجه نرم می کنند، اکنون در شرایط جدیدی قرار گرفته اند. 
خاورمیانه ای مالامال از التهاب که طبعا می توان گفت بیش از این توان 
درگیری و جنگ ندارد، اگرچه هر زمان ممکن است گروه و فرقه جدیدی 
از تروریســم در این منطقه دامن بیفشاند. بماند که زیرِ زمین این منطقه 
اگرچه هنوز پر از منابع غنی نفت و گاز است اما نفرت و سرگردانی که از 

چند دهه جنگ در این خاک رشــد کرده، دیر یا زود دهان باز کرده و شاید 
مانند گیاهان افسانه ای آدمخوار، جهانی را در خود ببلعد. اروپایی ها این 
را خوب فهمیدند وقتی که موج مهاجرت بعد از جنگ سوریه و عراق به 

سمت کشورهایشان به راه افتاد.
اما خاورمیانه فعلی، با آنچه چهار سال پیش بود، تفاوت یافته است. 
انبارهای سلاح مالامال اســت، اگرچه عربستانِ پهن پیکر با یمن کوچک 
پنج سال جنگیده اما نتیجه نبرد آنچه نشد که در ابتدا به آن باور داشت. 
پیداســت که این به معنای برنده شدن یمنی ها نیست که آنها در این پنج 
ســال خون و پوست و گوشت و جان از دســت دادند که شوربختانه در 

معادلات فعلی قدرت بهای آن محاسبه نمی شود.
در خاورمیانه فعلی، ســوریه همچنان بر مدار بشار اسد مانده است، 
اگرچه هنوز بخشی از کشور را بازپس نگرفته است. عراق در حال تلاش 
برای تمرین جمهوریت اســت و همه اینها بعــد از آن رخ داده که آنها 
از پس قدرت رعــب آور داعش برآمده اند؛ امــا در همه این مراحل یک 
کشورِ مشترک، نقش داشته، اگرچه خود زیر بار تحریم و جنگ اقتصادی 
بوده و با مشــقت زیست داخلی مواجه بوده اســت: «ایران». حتی اگر 
روایت های رســمی از نقش جمهوری اسلامی ایران در حذف داعش را 
نادیده بگیریم، دســت کم تلاش برای این هدف به  همراه دیگرانی مانند 

روسیه، به تهران اهمیت ویژه تری از پیش می دهد.
منطقه خلیج فارس صد سال اخیر اغلب تحت تأثیر اتفاقاتی بوده که 
در بریتانیا و آمریکا رخ می داده و اکنون با روی کارآمدن دولت دموکرات 
جو بایــدن، این وضعیــت متفاوت تر از پیش شــده اســت. درحالی که 
واشنگتن قصد دارد ســنگی را که دونالد ترامپ در چاه انداخت، بیرون 
بیاورد و برجام را از لبه پرتگاه نجات دهد، در همان حال مشتی به سمت 
گونه تل آویو روانه کرده کــه حرافی علیه ایران را بس کنید و احتمالا از 
ریاض هم خواســته که چالــه ای را که با تهران کنده ایــد، خود پر کنید. 
حالا اگر ادعای «ملاقات هیئتی از تهران و ریاض در منطقه ســبز بغداد» 
درســت باشــد، یعنی دو پایتخت باید بیل هایشان را پر کرده و گودالی را 
که این پنج ســال حفر کرده اند، اندک اندک پر کنند و در این شرایط هرچه 

کم خبرتر به پیش بروند، به نظر می رســد به نتیجه رسیدن راحت تر باشد. 
چندی پیش در مطلبی نوشــتم که باید ایران و عربســتان با یکدیگر گپ 
بزنند تا به لیستی از مشکلاتشــان برسند تا نهایتا ساختاری برای مذاکره 
شــکل گیرد. به مثابه «دعوای اول به از صلح آخــر»، همه اینها زمانی 
معنای عمیق تری پیدا می کند که گفته می شود ایالات متحده نگاهی به 
سمت شــرق دارد تا به چالش عمیقش با چین بپردازد و راه حلی برای 
منازعه جدی و رقابت شــدید اقتصادی آمریکا با چین در شرق دور پیدا 
کند و برای تمرکز روی این برنامه بهتر اســت منطقه مهم خلیج فارس 

از تنش و منازعه دور باشد.
نگاهــی بــه آنچه در چند ماه گذشــته بیــن دولت جدیــد آمریکا و 
عربستان رخ داده نشان می دهد که دولت بایدن، برای رابطه با عربستان 
ســعودی برنامه متفاوتی با دولت دونالد ترامپ دارد، چه در تصمیمات 
سیاســی و چه در تعاملات رســمی و این را همان روزهای اول کار خود 
نشــان داد. درحالی که محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان سعودی، 
به عنوان حاکم دوفاکتوی این کشــور، فرمان اداره امور را به دست گرفته 
بــود و طرف تعامل مقامات آمریکایی و دیگر کشــورهای غربی نیز بود، 
سخنگوی کاخ سفید در همان هفته های آغازین دولت جدید و در پاسخ 
به ســؤال زمان احتمالی تماس رئیس جمهور جدید با بن سلمان اعلام 
کرد طرف حســاب جو بایدن به عنوان شــخص اول مملکت در آمریکا، 
نه ولیعهد بلکه ملک ســلمان، پادشــاه عربستان ســعودی و بایدن در 
موعــد خود با او تماس می گیرد. انتشــار عمومی گزارش های نهادهای 
امنیتی ایالات متحده درباره فرایند قتل جمال خاشقجی، منتقد سعودی 
که به دســتور بن سلمان در کنســولگری عربســتان در ترکیه به شکلی 
فجیع کشــته شــد، دیگر اقدام دولت بایدن در مقابل عربستان سعودی 
به طور کلی و بن سلمان به طور مشخص بود. این دولت همچنین حمایت 
ایــالات متحده از جنگ یمن را نیز متوقف کرد. مجموعه این اقدامات در 
کنار اتفاق اخیر، یعنی شــروع مذاکرات غیرمســتقیم برجامی با ایران در 
وین نشــان داد چک سفیدی که ترامپ به سعودی ها در منطقه و نیز در 

مقابل ایران داده بود، دیگر کارایی ندارد.

دیدارهای دوجانبه و مذاکرات کارشناسی فشرده ادامه دارد
مذاکرات وین در مرحله نگارش پیش نویس

 انتظار تنش مجدد در مناسبات آمریکا و اروپا؟

تهران- ریاض و ادعای مذاکره در بغداد

زنگ ها به صدا درآمده است
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